ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2017

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO
NIOAQUENSE AO SENHOR DIRCEU LUIZ CAPPELESSO.

              O Presidente do Poder Legislativo de Nioaque, Estado de
Mato Grosso do Sul, em conformidade com o disposto no Artigo 23, Inciso XIII, do
Regimento Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica autorizada a concessão do Título de Cidadão Nioaquense, ao  SENHOR

DIRCEU LUIZ CAPPELESSO.

Art. 2º - A referida honraria será entregue em sessão solene em data a ser fixada

posteriormente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                            Sala das Sessões em, 30 de novembro  de  2017.

                          VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT

Nome: Dirceu Luiz Cappellesso
Data de nasc. 01/03/1958
estado civil: Casado
RG. 1.819.682
CPF.332.659.929 - 34
Endereço. Chacara São Pedro – Colônia Nova
CEP- 79.220.000
Telefones – 996639923
e-mail – marilenecappellesso@outlook.com

Formação – Ensino Médio Incompleto

O Senhor Dirceu Luiz Cappellesso, nasceu no Estado do Rio Grande do Sul,
oriundo de família que tinha como base de sustento a produção rural. Em 1981
casou-se com a Senhora Marilene Matei Cappellesso com quem teve três
filhos.
 No ano de 1983, chegou em Nioaque MS, para residir juntamente com sua
família no Assentamento Colônia Nova, local onde fixou suas raízes, sempre
contribuindo com a comunidade e procurando desenvolver as atribuições que
lhe são confiadas com competência e responsabilidade.
No decorrer de 34 anos residindo na Colônia Nova atuou como:
Presidente da Associação de Produtores Rurais;
Presidente da APM (Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Dr.
José Garcia Neto);
Tesoureiro da Igreja Católica São Pedro;
Atualmente, o mesmo, exerce a função de Presidente da Associação de
Produtores da Colônia Nova e Região.